25 ipse etiam Arcitenens, et sidere clarus amico
 26 Jupiter ex alto qui semper Iberida terram
 27 adspiciunt, quosque hic Leda genetrice creavit
 28 Oeбалidae, quo tum sulcantem caerula vultu
 29 adspexere, pari socia inter et alta capessunt
 30 sidera nunc caeloque beant Hispanida navem.
 31 Egressus magni cui se de litore portus
 32 Rex juvenis praesenti animo, et bene fortibus ausis
 33 credidit, et vastos superavit numine fluctus
 34 litora curva legens quae Cantaber accolit acer,
 35 et qua Santonicum fremit aequor ; et ardua Tethys
 36 caeruleos, gremio cingens undante, Britannos
 37 aestuat, hinc leni tetigit navalia vento
 38 nota Gasoriaci, tandem et patria arva revisit
 39 et dites Belgarum urbes, uberrima regna
 40 Carolus Austriades, cujus Germania paret
 41 arbitriis, sceptro et juvenem decoravit avito.
 42 Qua Rhenus varias diffusior alluit urbes
 43 et gentes lavit indociles juga ferre, virumque
 44 imperium externum, et peregrina capessere jussa.
 45 Quaque ruens late secatur arva binominis Ister.
 46 Quin etiam hunc ultro triplex Hispania regem
 47 Numinis instar habet, cultrix Hispania regum
 48 fida suorum, et non alienae obnoxia dextrae.
 49 Gadibus hic etiam extremis, et litora supra
 50 aequoris Herculei Lybies dominatur in oris.
 51 Et Baleare fretum, Sar道家que litora late
 52 porrecta, et Siculas urbes, terrisque revulsam
 53 Trinacriam Italiae, nec non rura Appula, claram
 54 Parthenopen placida servat dicione, suisque
 55 imperiis regit ; atque altae sibi debita Romae
 56 moenia, et Ausonias invisit Carolus urbes.
 57 Tantum illum et magnis leges et jussa ferentem
 58 regibus incolumem nobis per caerula navis
 59 vexit, et ad patrii firmavit litoris oras.
 60 Quam Nymphae undarum genus Oceanea proles
 61 et placidae certatim aerae, Zephyritides aerae
 62 sublimem manibus, ventique volucris alis
 63 jam caelo insertant, vastumque per aera ducunt.
 64 Quam pater ipse Deum stellis radiantibus ornat
 65 aeternisque dehinc jubet ignibus interstinctam
 66 esse decus caeli, et toto elucescere mundo ;
 67 praesidiumque ingens mortalibus addidit aegris
 68 commissis pelago, et remis verrentibus aequor.

DE D. MAXIMILIANI CAESARIS OBITU EPICEDION, CEU NAENIA ANNIVERSARIA.

P1_6 v.1 Caesareos etiam manes haec annua dudum
 2 sacra decent atroque dies haec prodita luctu
 3 justitium populis totum exsequiale per orbem
 4 indicit, nigro reges velantur amictu,
 5 et templis resonet lugubri naenia cantu.
 6 Maximus ille autem ante alios in tristia rumpat
 7 verba nepos, tumulum et lacrimis aspergat inanem
 8 qui duplicis regna Hesperiae, quique arva bicorni

9 Rheno, Teutonicoque coercita possidet Istro,
10 imperat et late maribus, longeque subactis
11 imperiis populorum ; et qui dicione tot unus
12 terrarum potitur juvenis, successor avorum.
13 Non illis etiam regnorum segnior auctor,
14 ipse iterum manes iterumque observat amicos,
15 dona novumque pio ritu largitus honorem
16 haec olli funesta dies sua gaudia turbat
17 et tacitum luctu pectus contristat amaro
18 annua dum fert justa patri, dum maestus avitis
19 manibus inferias mittit, cinerique jacentum
20 munus, et haec vita functis solacia praestat.
21 Quantus ohe Augusto juveni praecordia maeror
22 alta subit, dum picturas aspectat inanes,
23 et simulacra videt vera effigiesque suorum.
24 Illic magnanimi genitoris, et ora supremi
25 cernit avi, illiusque dolet juvenilibus annis
26 rupta virescentis fatalia stamina vitae.
27 Atque hujus queritur sanctis obsistere curis
28 importunum obitum, meditataque proelia dudum
29 belligeros in Thracas, et aspera nomina Turcas
30 non potuisse geri, dextra auspiciisque parentis.
31 Ipse et avo et magno patri, si fata sinebant,
32 se belli socium et casus juncturus in omnes.
33 Nunc unum hoc terris lectum caput, omnia et uni
34 credita magnorum imperia, et sola subdita regum.
35 Hac etiam laude aetherea in sublime parentum
36 sede receptorum, et magnarum ex ordine rerum
37 auspiciis majorem animis caelestibus addit
38 Laetitiam, tangitque viros ea gloria summos
39 inter caelicolas, ipsa inter numina divum.
40 Credo equidem, nec certa fidem sententia fallit.
41 Cessit uterque hominum vita securius olim,
42 gnarus subjecti cui sceptrum relinqueret orbis,
43 et genuisse suo tantum de sanguine regem
44 orbem qui tenet imperiis. Satis esse vel unum
45 hoc poterat, sibi quo genus obvinciret uterque
46 humanum, et quicquid tota est habitabile terra.
47 His lacrimas tenerae neptes, ipsique nepotes
48 nunc et avis libant, et magno filia patri
49 et fratri soror. Ingenti domus Austria questu
50 omnis agit turbata ; pias suspiria flentum
51 impediunt voces, et verba precantia tardant.
52 Annua Caesareos juvet haec quoque naenia Manes.
53 Hunc sol aethereo flevit vagus orbe suumque
54 occuluit caput, et terras tenebravit opaca
55 nocte, die in medio : geminorum sidere duro
56 maestus iter faciens, fatum et portendit iniquum
57 regnorum domino. Cecidit pars optima terrae
58 egregius Caesar factus pars optima caeli.
59 Annua Caesareos juvet haec quoque naenia Manes.
60 Heu quantum amici celebris Germania regem.
61 Ille velut mitis genitor regnaverat, omni
62 indulgens populo, et pacem tibi rettulit altam
63 in sua finitimos traxit cum foedera Reges.
64 Saepe sinu in medio surgentia bella tuorum

65 arva relegavit pacator ad extera Caesar.
 66 Annua Caesareos juvet haec quoque naenia Manes.
 67 Hic tibi qui terram imperio et maria alta gubernent
 68 concordēs animis fratres, sua pignora liquit.
 69 O non degenerum liquido testantia patres
 70 pectora natorum, quales sibi Jupiter optet
 71 nasci iterum magna ex Leda ; licet acer equum dux
 72 Castor amet nimium Pollucem Castora Pollux.
 73 Annua Caesareos juvet haec quoque naenia Manes.
 74 Nunc deserta suum fleat, o Germania, regem
 75 orba, patrem fleat incessabile maximus orbis.
 76 Dignus in aeternas cui solvant ora querelas
 77 quotquot ubique homines Caesar pius. Illius ergo
 78 manet inexhausto lacrimarum flumine tellus,
 79 turgeat Oceanus, liquidum secet aera clamor.
 80 Annua Caesareos juvet haec quoque naenia Manes.
 81 Et quoties annos aperit per tempora Janus
 82 insignis gemino vultu, cum lampada solis
 83 accipit Hydrochous, magno funesta sit orbi
 84 ista, sit atra dies. Hoc saucia vulnere tantum
 85 Austria funerea tumulum face lustret, et acrem
 86 integret luctum, hoc umbrae decorentur, et ipsos
 87 annua Caesareos juvet haec quoque naenia Manes.

SYLVARUM LIBER II.

IN INCLYTUM REGEM SIGISMUNDUM POLONIAE, OB MOSCHOS DEBELLATOS,
EPINICION.

P2_1 v.1 Serior Ausonias, sed grata perambulat urbes
 2 fama, Sigismundum Scythiae fudisse secundo
 3 Marte vagas acies, inconditaque agmina late
 4 gentis Hyperboreae. Miseræ quæ prodiga vitae
 5 excidium nostris ferale penatibus ausa
 6 intentare, ruit, violentia grandine campis
 7 densior, Ioniis et fluctibus acrior instat ;
 8 sive habiles immittit equos, seu praepete cursu
 9 victricis memor illa fugae secum omnia raptat
 10 partaque divitiasque virum captivaque longo
 11 corpora fune trahit durisque laboribus urget
 12 gentis inexhaustae illuvies ; quæ victa resumit
 13 vimque animumque, magis Lernaefecundior Hydra.
 14 Hanc iterum indomitam, duro certamine gentem
 15 reppulit, invictae, patriis a finibus, ingens
 16 Sarmatiae princeps, divina a stirpe sacrati
 17 Caesaris, Augusta domo prognatus avorum.
 18 Roma triumphatis nimium est haec ducere Belgis
 19 festaque, laetitiamque. Duci nunc talia nostro
 20 debentur, si vera fides et sanctio quondam

21 imperii. Miserum est eheu crudelibus eheu
22 nostra etiam dextris in viscera condere ferrum.
23 Quid te Alpina juvat frameis Germane tremendis
24 frangere Gesa. Nefas esto Romana subinde
25 pila suis etiam contraria surgere pilis
26 jamque Antenoreas arces, et divitis urbes
27 Euganiae, Julique forum, et Benacida terram
28 devastare. Suis labuntur viribus eheu
29 invictae prius Europae, miserabile, gentes
30 dum ferus evicto Thracum regnator ab Istro
31 surgit et hostili vicinas agmine terras
32 nunc premit inflammatque urbes et pingua vastat
33 culta, profanatis spoliaturque sacraria templis
34 Pannoniasque evellit opes ; dum perfidus ille
35 parte alia oppositos extrema Sarmatiae ora
36 Threicio petit hostis equo. Dii quantus in armis
37 quantus utrimque ruit ? Quae non incendia captis
38 urbibus, aut quae non devictis horrida nobis
39 supplicia ille parat ? Nos primo nostra furori
40 objicimus miseri et praesenti corpora leto.
41 Dii servate pios fratres, duo maxima nostri
42 imperii, et vestrae duo propugnacula gentis
43 incepto in magno et dubii discrimine belli.
44 Dique hominesque velint, tandem succurrere fessis
45 regibus, et belli meliorem sumere partem
46 inter se positis armis si foedera jungent.
47 Hunc tibi, namque tuus certe est, hunc sume laborem
48 dive Leo. Atque tui sunt muneris ista, repente.
49 Cognatos servare duces mitissime Caesar.
50 Vestra salus regum firmata salute duorum est.
51 Ite, date auxilium, ferte arma, intendite ferrum.
52 Vos tamen interea memores pietatis, avitique
53 imperii, et longae memores per saecula famae
54 diis, precor, auspiciis victricis pellite dextra
55 arma focus carisque penetibus atque deorum
56 a templis, totaque hostem discludite terra
57 alternis freti auxiliis. Tuque alite dextra
58 tu prior arte veni bellorum, ac viribus aevi.
59 O numquam dubia solitus decernere palma,
60 o numquam frustate tuis rex inclyte votis,
61 certa deum atque hominum tutela, potentibus actis
62 Alcida melior, quem semper amica tuetur
63 praepetibus circum volitans victoria pennis.
64 Qui spolia ampla tholis jam deficientibus addis
65 accumulasque deum variis altaria donis.
66 Hastisque clipeisque cavis, et acinace curvo.
67 Ah nimium fraterna repens ad regna vocatus
68 centum dum regeres placida dux pace Silesi
69 oppida, te ereptum nymphae Guttallides, amne
70 lugent in medio, nymphae te Bobrides, unum
71 absentem deflentque vocantque. Ipse arduus altum
72 demittens caput, umbrifera et pineta Silesus
73 flet secum ingeminatque tuum cum murmure nomen
74 infelix. Sed avita tuam deserta petebant
75 sceptrum manum, vicit majoris gloria regni,
76 et patriae labentis amor, studiumque tuendae.

77 Illa tibi divum magnos decernit honores
 78 aucta tuis etiam, ne dum servata tot annos,
 79 viribus, esse deum rata, vel te sanguine divum
 80 progenitum ; immotamque superstans regia molem
 81 tot gravida imperiis, et sanguine prodita regum
 82 et caelo caput inserere et fastigia gestit
 83 summa per immensum duce te protendere mundum.
 84 Quin et arenoso juxta qui labitur alveo
 85 Istula, caeruleo nomen cui Tibride mundo
 86 cognitius fluit, hic simili per regna verendus
 87 imperio, vastoque intrat mare Baltheon amne.
 88 Et tua cum sancto nuper miranda senatu
 89 acta recenseret graviter, tamen ore modesto
 90 Lascius hunc quantum Mavortia gesta loquentem
 91 purpurei stupuere patres. Leo summus, et alto
 92 laetitiam pater a solio confessus, amico
 93 ore, virum plena de te non pauca corona
 94 rettulit ; et primos regum gaudebat honores
 95 deferri officiis a te sibi rite paratis.
 96 Tantum externa movet virtus tua pectora nuper
 97 exaudita patrum, tu strenua facta tuorum
 98 exsuperas, illisque haud adversantibus anteis.
 99 I, felix et sterne viros, et noxia frange
 100 tela, catenatum vexesque laboribus hostem.
 101 Atque haec nostra videns miratrix efferat aetas
 102 seraque te memoret, neque non desideret unum
 103 posteritas. Sacri certatim carmine vates
 104 istud inexpletum deducunt nomen ad aevum.
 105 Donec in immenso nobis Hyperionis ignes
 106 orbe ministrabunt lumen, dum flumina Tethys
 107 excipiet terramque undis dum claudet amaris
 108 vivet honos interque volans haec fama minores
 109 indefessa tuo replebit nomine terras.

THURSEIDOS PRAELUDIUM

P2_2 v.1 Aoniae dux summe lyrae, dux optime vatum
 2 Phoebe pater, seu tu mavis crinite vocari
 3 Cynthius, aut quicumque orbis te magnus honorat
 4 nominibus, terra et toto bene cognite caelo,
 5 qui magnum illustras aeterno lumine mundum
 6 nec minus heroum divino carmine nomen
 7 extendis caeloque beas, tantumque minores
 8 te facis, et vix supremo non laudibus aequas
 9 Aegiocho. Per te verae sunt omnia laudi
 10 promeritis. Sic post discrimina plurima rerum
 11 Alcidae caelum invita Junone dedisti
 12 aerumnarum operis ; nec non candentibus astris
 13 opplesti mundum, veterum monumenta laborum
 14 insertans orbi aethereo. Sic munera Bacchi
 15 aurea Gnosiacae radiant sine fine coronae.
 16 Denique nil toto celebre est et fulget Olympo
 17 quod non sit Phoebi decoratum munere sidus.
 18 Quinetiam tota nihil est memorabile terra
 19 per gentes hominum divino carmine quod non

20 plena tui vatum donant praecordia vita,
 21 aeterna vita, et carituro nomine mortis
 22 insidiis. Adeo nullum sine numine nomen
 23 surgit Apollineo. Tacitis consumitur annis
 24 mortalis quodcumque manus molitur, et audet.
 25 Namque ubi Pyramides, atque ardua Mausolei
 26 saxa jacent Phrygiae Neptunia moenia Trojae ?
 27 Atque quotam laceratae partes est nunc cernere Romae ?
 28 Omnia corrumpunt anni. Tantummodo vatum
 29 durat opus, seramque ignorant carmina mortem,
 30 carmina sub valle Aonia quae dictat Apollo,
 31 quae fidibus texens variis Polyhymnia cantat.
 32 Adsis, o Tymbraee pater, te digna canenti
 33 eia adsis et sponte fave. Fluat auspice Phoebos
 34 noster et aeternum maneat labor. O mihi si nunc
 35 proxima Vergilio liceat cantare. Mihi opto
 36 Andiadum facilis se nympharum offerat una.
 37 Dicere Thurzonum deducto carmine nomen
 38 fert animus. Juvat haec operi praeludere magno
 39 divino exemplo Iliados, quod nostra movebit
 40 Calliope, cum olim undabit mihi plenior amnis
 41 Pieridum, magnorum agitans in pectora vatum
 42 numen, et aethereo mentem qui suscitatur igni.
 43 Jam vero quae prima mihi, quae extrema canantur
 44 aut media, ancipiti versatur mens anxiosa cura.
 45 Ac veluti Hercyniae nemora in densissima silvae
 46 pastor iens, cervicem onerat violenta bipennis
 47 miratur dubiusque oculis circum omnia lustrat
 48 milibus e multis quod primum incidere robur
 49 ipse velit, quam sternere humi crebro eligat ictu
 50 coniferam aut pinum, aut Jovialem a stipite quercum.
 51 Haud aliter trahit ambiguum me plurima laudum
 52 copia, longa acies et inenarrabilis ordo
 53 factorum bene, quis caelo se reddere dignos
 54 Thurzones potuere. Et quod potuere beati
 55 prorsus reddiderunt caelo se, credite, dignos.
 56 Felicem eximia ac numerosa prole parentem,
 57 o fortunati sobolem patris, incluta porro
 58 ac pia Thurzones divum ad commercia nati,
 59 vera quibus semper cordi bona, semper inhaeret
 60 vivendi recte studium, tenor unus, et usque
 61 una boni series, acrisque inimica malo mens.
 62 O dignum canis patris caput, unde supremo
 63 ni Jove nata foret, nasci Tritonia vellet.
 64 O non degenerum liquido testantia patrem
 65 pectora natorum, quales sibi Jupiter optet
 66 nasci iterum magna ex Leda, licet acer equum dux
 67 Castor amet nimium Pollucem, Castora Pollux.
 68 Eduntur fortes forti patre. Sic animosos
 69 educat in silvis catulos leo : cuncta paventes
 70 hinnulei pavidarum exsiccant ubera matrum.
 71 Ipse pater dum vita fuit, reverenter habebat
 72 fortunae ingentes dotes, moderatius illis
 73 usus, ad aeternos divum attulit omnia cultus
 74 servavitque Numae pectus. Pietatis et aequi
 75 curatorem animum non Lydi opulentia Croesi

76 fregit, nec blando Fortuna emolliit ore.
77 Ille mali contemptor et implacabilis osor
78 integra vitae numquam deliquit amussi.
79 Huic ego praeteritos, sinerent si fata, referre
80 crediderim voluisse dies pia numina divum.
81 Quamquam siderea illustrem post funera grati
82 sede receperunt, suaque inter numina numen
83 unanimes legere novum, satur Ambrosia vir
84 aut caelo, aut magno Elysio nova gaudia carpit.
85 Summa tamen divum nobisque affecta potestas
86 non oblita hominum, cui sunt mortalia curae
87 tot natos superesse dedit, tot vivere natas
88 multa patri similes, nullaque in parte minores.
89 Quam referunt genitorem oculis, tam moribus aequant.
90 Terque quaterque pater felix, cui contigit uni
91 pontifices vidisse duos, sua pignora magno
92 in populo, veste aurata, lituumque ferentes
93 sacra deum manibus puris ostendere, quorum
94 alter erat primus, natuque novissimus alter.
95 Namque Silesiacis Joannes praesidet oris
96 sacrificus. Quicumque estis quorum infula frontem
97 ambit, et in populis summi Jovis ora refertis
98 parcite, dicturo verum, quippe omnibus anteit
99 insigni pietate ac purae tramite vitae
100 innocuo ; positis post summa negotia curis
101 utitur ingenuae studiosus Apolline dextro
102 et castas tetrica miscet cum Pallade musas.
103 Nec decus eloquii, nec tersae gloria linguae
104 deficit, seu dictis orator pectora flectit,
105 seu mentes hominum cultissima littera mulcet.
106 Quaeque est principibus virtus vel maxima, sanctis
107 largitur melius nemo, atque uberrima dona
108 confert, sed meritis tantum, sed munere dignis.
109 Imprimis sapiens se ante omnia nosse laborat.
110 Hos equidem atque alios mores in principe raros
111 una omnes miremur, et omni laude feramus
112 possedis virum. Nec vero segnior alter
113 inferiorque illo est frater, qui praesidet oris
114 qua Moravus tacito proserpit leniter alveo
115 piscifer, unde solo nomen manavit opimo.
116 Hic sit opus majore lyra, atque ingentibus orsis
117 si memorare velim tanto te praesule digna.
118 Ohe sed nostrae non est opis, et sibi poscunt
119 altius ingenium tituli nomenque benignum.
120 Stanislave, meis conatibus amplior exstas.
121 Non mihi si sint ora decem percurrere possim
122 qua pietate deos, queis denique sumptibus ornes,
123 quaeque ruinosis instauras numina templis ;
124 quoque pios animo mitis complectere vates
125 adjutasque bonos, prodesse merentibus unum
126 praecipuumque ratus. Jam tanti est vivere recte :
127 hoc est et coluisse bonum justumque piuumque.
128 O vos, o vestrae clarissima lumina gentis
129 o et summa boni populis exempla futuri
130 pontifices fratresque duo. Licet ista referre
131 vera jubente deo, quorum me candida virtus

132 admonet, et vestrae ratio sanctissima vitae.
 133 Estis io cordi diis immortalibus aequae.
 134 Aequae respiciunt puras caelestia mentes
 135 numina, et ipse deum justo omnia Jupiter auctor
 136 lumine contemplatur. Habet sua praemia virtus
 137 atque bonum atque pium. Vos et pulcherrima merces
 138 ornat in humanis caeloque aeterna manebit.
 139 O bene commissum agnorum pastoribus istis
 140 tam purum nitidumque gregem. Custodibus istis
 141 nec quicquam integro lupus insidiatur ovili.
 142 Undique praeterea vestro stat munere cultus
 143 amplior et crebrescit honos divum omnibus aris.
 144 O dulces animae nostrae solacia vitae
 145 praesidiumque ingens. Solida haec jam gloria vestra est
 146 quod studiis suis exstat honos, quod praemia doctis
 147 eveniunt, digna et ratio virtutis habetur.
 148 Nunc Moravus mixtis Boeotidos affluit undis
 149 caeruleumque Oderae Phocis contemperat amnem.
 150 Personat arctoo melior sub sidere Phoebus
 151 alliciens doctas nova secum in templa sorores.
 152 Ipse deo statuum viridanti in gramine ripae
 153 seu mage piniferi placeant juga summa Silesi
 154 qualia vix Parnassus habet surgentia templa
 155 proxima quin etiam vobis auctoribus addam.
 156 Ipse sibi dictam non dedignabitur aedem
 157 Thymbraeus fidicen, vos et dignabitur ista
 158 laude, videns proprio coli nova numina templo.
 159 Ipse etiam viridi nemorosi montis in antro
 160 promissum meditabor opus Thurzeida vobis.
 161 Illic progenies referam longo ordine vestras.
 162 Primus avos atavosque canam, et benefacta parentis
 163 versibus intexam ; quin et majore camena
 164 ordiar ac vestras tentabo carmine laudes,
 165 insignem et patriam, vobis ante omnia natis.
 166 Haec tum promeritis ultro dabo, cum mihi laeto
 167 successu, spatium praedulcis suppetet otii
 168 nunc alias vocor ad curas. Premit acris egestas,
 169 hortaturque sequi vesana negotia vulgi,
 170 sollicitumque aulis adigit consuescere regum.
 171 Hoc ego nunc quarto saxum volvo impiger anno
 172 ceu Danaï aeterni proles damnata laboris
 173 Aonios latices pertusa in dolia fundens.
 174 Haec nobis conflavit Ate dispendia, et angit
 175 tristis Ate, pedibusque litas praevortit inertes
 176 dira ferens secum praepes mala, semper acutum
 177 semper acerba tuens. At enim quae tollere non est
 178 nec vitare potest, aequa ferat omnia mente
 179 vita hominum, manibus fati subjecta severi.

AD STANISLAUM THURSONEM DE OBITU FRATRIS CONSOLATIO.

P2_3 v.1 Parce tuos nimium lacrimarum aspergine vultus
 2 atque pios turbare oculos : sapienter amaris
 3 fletibus adde modum, funebres exue tandem
 4 vestes, et redeat placido sua gratia mento,

5 oraque desecta fulgescant levia barba.
6 Hactenus indultum lacrimis, et questibus aegris
7 fraternoque datum cineri satis. Optime praeses,
8 manibus ista quidem dilectis addita sunt
9 munera, supremumque vale, et quas rite parasti
10 exsequias. Non ulla etiam suspiria fratrum
11 illius oblectant umbram : quin ipsa doleret
12 te graviore premi luctu et tabescere inani
13 maestitia. Satis huic, si tales perpete ritu
14 una dies renovet post annua tempora questus.
15 Haud aliud pietas fraternaque gratia poscunt.
16 Has non Persephone petat illacrimabilis, et non
17 ipsa velit Libitina acres audire querelas.
18 Has etiam nolit diri implacabilis Orci
19 rector, et infernus posset miserescere Pluton.
20 Non omnis tanto defles quem tempore, frater
21 occubuit : pars multa viri, meliorque superstes
22 vivit adhuc. Nullis fatorum obnoxia virtus
23 legibus et terra condi nequit, alta capessit
24 sidera, et aethereos tangit modo vertice tractus,
25 jam secura necis victrixque inamabilis Orci.
26 Dum pius aeternos superis instaurat honores
27 et diversa locat miro delubra paratu
28 sanctaque magnificis donaria sumptibus ornat
29 se dignum fecitque deo caeloque beavit,
30 dum sacras colit Aonidas, et numen Agyei
31 et celer adsequitur facundae munera linguae
32 Pierique satur laticis, palmaria servat
33 inter Apollinei clarissima nomina coetus ;
34 vatibus adscribitque decus nomenque secundum
35 caelicolas, largitus opes et munera doctis.
36 Idem Maecenas, idem Maro. Saecula vicit
37 Augusti, memorata omni tot gentibus aevo.
38 Non hunc divini libris abolebit Erasmi
39 ulla dies, dum caeruleus Germanica Rhenus
40 arva pererrabit fluviorum maximus. Undas
41 Ister ad Euxini dum volvet inhospita Ponti
42 litora, Thurzonum stabit decus. Et mea si quid
43 musa potest, vestro nonnulla accrescet honori
44 fama : meo vestrum celebratum carmine nomen
45 notius exstabit populis. Sin noster Apollo
46 exiguos dabit, et vestra virtute minores
47 extundet versus deductaque carmina, grati
48 sint vobis nostrae conatus oro Thaliae.
49 Ut vires opere in magno et sublimibus actis
50 defuerint, gravium succumbens pondere rerum.
51 Grata deo mens est, et non despecta voluntas.
52 Ipse equidem video, o rerum dignissime, quantum
53 emineat cunctis virtus tua, singula vates
54 optant acta suos, quales sed Achaica tellus
55 et Phocis laudata tulit, plenoque theatro
56 quales Romulidae quondam audivere Quirites.
57 Non ego vel partem laudum cantare tuarum
58 quamlibet exiguam musis tam vilibus ausim,
59 ni tua nos moneant benefacta reponere gratas
60 Stanislæ vices, ne prorsus inutile ducas

61 quodcumque Ursino virtus tua commodat. Omne
 62 hic prius in vitium labetur et omnia solus
 63 tentabit, quam sit passurus, ut immemor olim
 64 muneris accepti, grati se nomine reddat
 65 indignum quo non madidis invisius ullum
 66 Persis crimen erat, nec genti noxia pejor.
 67 Te pectus sapiens, et candor, et aurea vitae
 68 norma tuae atque boni semper studia optima veri
 69 irreprehensa operum ratio, et bene cognita dando
 70 opportuna manus, priscis heroibus aequant
 71 et faciunt ut te praesens viventibus aetas
 72 anteferat : meritum jam sancta vocarier inter
 73 numina caelicolasque pios, cui demus honorem
 74 praesenti caelum divis habitantibus aequum.
 75 Non te, non expers caedis labor, aut Erymanthi
 76 purgatum nemus et jaculis Stymphalides actae
 77 non et fecundae capita exsuperantia Lernaee
 78 sanguineaeque manus et sparsa cruore nocentum
 79 membra virum toties extinctarumque ferarum
 80 constituunt caelo dignum, sed candida virtus
 81 et recti studium, sed mens non conscia pravi
 82 perpetuusque tenor sanctae et ratio optima vitae,
 83 non belli sed pacis opus, non ira furorque
 84 immitis, faciles leni sed pectore, mores
 85 te propius junxere deo, caeloque bearunt
 86 et non populea cinctum caput, aut Joviali
 87 fronde, sed ipsa decens auro gemmisque Tiara
 88 nec non paciferae tua tempora ramus olivae
 89 Sacra tegit. Non horrenti circumdata squallent
 90 exuvio, taboque madent conspersa Leonis
 91 membra ; sed in niveo fulges trabeatus amictu.
 92 Nec tibi vasta manus nodosae robora clavae
 93 letiferaeque onerant liventia terga sagittae
 94 sed lituo pacem populo promittis amatam
 95 designante manu, obscuris non abditus antris,
 96 non vasto in nemore aut inter spelaea ferarum,
 97 horribilesque domos silvarum et in hospita lustra.
 98 Ante aras, faciemque dei, populumque frequentem
 99 sacra manu tractas. Superis et debita castus
 100 dona ferens, manifesta bonis exempla subinde
 101 monstras et rectae genus amplexabile vitae.
 102 His melius certo grassaris ad aethera passu
 103 evasura hominem numenque futurus amicum
 104 cantandum magnis studio praestante camenis
 105 aeternum, atque omni venerabile gentibus aevo.

AD DUCEM JOACHIMUM SLESIAE PARAENESIS.

P2_4 v.1 Stant duo sidereae primo sub limine portae,
 2 dux Joachime, cadi : calcantes omnia summi
 3 stant Jovis ante pedes laeva dextraque locati.
 4 Hic minor, ille ingens et ventre capacior amplo.
 5 Alterius magna dispendia semper ab alvo
 6 atque mala, atque acri fluitant in pectora luctus,
 7 sollicitusque labor, miseraeque pericula vitae,